
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 2016 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122800141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

10.520/2002. ASSINATURA: 27/12/2016. ASSINAM: Maurício Cal-
das de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; Leila de Carvalho e Gonçalves e Pedro
Luis Gonçalves, Sócios, pela Contratada. P.A nº 2016.00.000005428-
6.

Contrato TSE nº 106/2016, firmado entre o Tribunal Superior Elei-
toral e a DFTI - Comércio e Serviços de Informática Ltda-ME. CNPJ
nº 09.650.283/01001-91. OBJETO: Aquisição de solução unificada de
segurança e prestação de serviços. VALOR DA CONTRATAÇÃO:
R$ 1.653.964,52. VIGÊNCIA: A partir de 01/01/2017 e duração de
12 meses, admitida a prorrogação para o item 2. FUNDAMENTO
LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002. ASSINATURA:
27/12/2016. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e
Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE;
Fabrício Bombarda Guedes, Diretor-Administrativo, pela Contratada.
Processo SEI nº 2016.00.000008956-0.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 27/2016, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa JL informática e Teleco-
municações LTDA. - ME. CNPJ nº 09.642.251/0001-44. OBJETO:
Prorrogar: a) o prazo de entrega da Câmera PTZ de alta definição
(1080i), marca/modelo SONY BRC-H700 HD 3 CCD COLOR para
23 de janeiro de 2017; b) o prazo de vigência contratual de 9 de
dezembro de 2016 para 23 de fevereiro de 2017. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. ASSINA-
TURA: 09/12/2016. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-
Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração, pelo
TSE; Cristiane de Oliveira Miguel, Procuradora, pela contratada. P.A.
SEI no 2015.00.000004762-4.

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 60/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a FACTI. CNPJ nº 02.939.127/0001-04.
OBJETO: I) Prorrogar o prazo de duração de 31/12/2016 a
31/12/2017; II) Alterar a redação do item 13.2 da Cláusula Terceira;
III) Registrar os objetos contratuais que serão prorrogados (objetos 1
e 2) e seus saldos remanescentes. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57,
§1º, da Lei 8.666/93, bem como a Cláusula Doze do contrato. AS-
SINATURA: 27/12/2016. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Di-
retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; e Alexandre Candido de Paulo, Secretário Executivo, pela
FACTI. Processo SEI nº 2016.00.000013524-3.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 050001

Processo: 21357/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais e instrumentos odontológicos. Total de Itens Licitados:
00011. Edital: 28/12/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 28/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/01/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 050001

Processo: 16579/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
fornecimento de óleo diesel comum para o abastecimento dos oito
grupos geradores de energia elétrica de emergência da sede do STJ.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/12/2016 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-
trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-6-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 28/12/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/01/2017 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 050001

Processo: 00978/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material para gráfica espirais, plásticos e outros Total de Itens Li-
citados: 00011. Edital: 28/12/2016 de 09h00 às 11h30 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/050001-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 28/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/01/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital encontra-se disponível no site www.stj.jus.br

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 184/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: ISH Tecnologia S/A.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 026/2014-
CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A;
CNPJ: 11.777.162/0001-57; OBJETO: reequilíbrio econômico-finan-
ceiro do Contrato n. 026/2014 - CJF, referente à majoração da alí-
quota do INSS de 2% para 4,5%, incidente sobre o valor do ponto de
função, com efeitos a partir de 1º de dezembro de 2015; FUN-
DAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, XXI, Lei n.
8.666/1993, art. 65, II, alínea "d" c/c § 5º e Cláusula Décima Sétima,
parágrafo 1º, do Contrato n. 026/2014-CJF e por força do art. 7º-A da
Lei n. 12.546/2011, alterado pelas Leis n. 13.161/2015 e
n.13.202/2015; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E n. 09/2014 -
CJF; DATA DE ASSINATURA: 19/12/2016; VIGÊNCIA: a partir de
1º de dezembro de 2015; VALOR DO PONTO DE FUNÇÃO: R$
454,42; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Di-
retora - Geral/CJF, e ANTÔNIO MIGUEL NEGRELLI - Diretor-
Presidente/Basis Tecnologia.
ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 050/2014-
CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA; CNPJ:
59.456.277/0003-38; OBJETO: prorrogação da vigência por 12 meses
e reajuste de 6,53% sobre o valor contratado, com efeitos a partir de
30/12/2016; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37,
XXI, Lei 10.192/2001, art. 3º e Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c as
cláusulas sexta e nona do Contrato; MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Inexigibilidade; DATA DE ASSINATURA: 26/12/2016; VI-
GÊNCIA: 30/12/2016 a 29/12/2017; VALOR DO CONTRATO: R$
482.486,17; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS -
Diretora - Geral/CJF , e ALBERTO BORGES BRISOLA- Diretor de
Recursos Humanos/Oracle.
ESPÉCIE: CONTRATO N. 030/2016-CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA; CNPJ: 58.619.404/0008-14; OBJE-
TO: aquisição de Solução de Videoconferência, incluindo MCU, CO-
DEC, licenciamento de Software de gerência da solução, MONITOR
e rack, com a prestação dos serviços de suporte e atualização de
Software, com garantia de 48 meses e serviços de instalação, con-
figuração, transferência de conhecimento; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
n. 10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005, Decreto n. 7.892/2013, De-
creto n. 7.174/2010, e legislação correlata, aplicando-se, subsidia-
riamente, no que couberem, Lei Complementar n. 123/2006, regu-
lamentada pelo Decreto n. 8.538/2015, Lei n. 8.666/1993 e alterações,
e ainda Lei n. 12.846/2013; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E.
38/2015; DATA DE ASSINATURA: 22/12/2016; VIGÊNCIA:
22/12/2016 a 21/4/2021; VALOR DO CONTRATO: R$ 83.200,00;
SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora -
Geral/CJF e SUELI CRISTINA LETIZIO - Procuradora/Seal Te-
lecom.
ESPÉCIE: CONTRATO N. 032/2016-CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: LACERDA & ASSIS (SALGADOS KALUTI LT-
DA; CNPJ: 21.877.772.0001/86; OBJETO: aquisição de gêneros ali-
mentícios, de forma parcelada mediante requisição; FUNDAMEN-
TAÇÃO: Lei n. 10.520/2002, Lei Complementar n. 123/2006, re-
gulamentada pelo Decreto n. 6.204/2007, Decreto n. 5.450/2005, De-
creto n. 7.892/2013, e legislação correlata, aplicando-se, subsidia-
riamente, no que couberem, a Lei n. 8.666/1993 e alterações, e ainda
a Lei n. 12.846/2013; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E.
25/2016; DATA DE ASSINATURA: 27/12/2016; VIGÊNCIA:
23/1/2017 a 22/1/2018; VALOR DO CONTRATO: R$ 12.225,95;
SIGNATÁRIOS: MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE-Se-
cretário de Administração/CJF e ANNA KAROLINA MORAIS DE
ASSIS DE LACERDA-Sócia-Administradora/Lacerda & Assis.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 18660/2015. Contrato STJ n. 62/2016. CONTRATADA:
GLS Engenharia e Consultoria Ltda. CNPJ: 68.558.972/0001-30. OB-
JETO: Prestação de serviços de assistência técnica, abrangendo ma-
nutenção preventiva programada, manutenção corretiva e suporte téc-
nico para equipamentos pertencentes ao ambiente físico seguro do
Datacenter, incluindo o Centro de Monitoramento (NOC - Network
Operations Center). VIGÊNCIA: A partir da assinatura, 19/12/2016 a
18/12/2017. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decretos
n. 5.450/05 n. 8538/15, 7174/10 IN STJ n. 4/13 e Resolução CNJ n.
182/13. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 16/2016. VALOR DO
CONTRATO: R$ 106.530,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE002592 no VALOR de R$

7.397,31, E.D. 33.90.39, Global, em 1º/12/16. SIGNATÁRIOS: Su-
lamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney
Noleto Costa - SAD/STJ, Solange Susini do Carmo e Ronaldo Alves
Karam - Contratada.

Processo STJ 5144/2015. Contrato STJ n.72/2016. CONTRATADA:
Pro - Systems Informática Ltda. CNPJ: 03.620.200/0001-35. OB-
JETO: Aquisição de licenças de uso do software Autodesk Autocad.
VIGÊNCIA: A partir da assinatura, 23/12/2016 a 22/01/2020. FUN-
DAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decretos n. 5.450/05 n.
8538/15, 7174/10 IN STJ n. 4/13 e Resolução CNJ n. 182/13. MO-
DALIDADE: Pregão Eletrônico n. 32/2016. VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 169.211,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE002750 no VALOR de R$
169.211,00, E.D. 44.90.39, Global, em 16/12/16. SIGNATÁRIOS:
Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Dis-
ney Noleto Costa - SAD/STJ, Tiago Soares de Brito - Contratada

Processo STJ 12328/2016. Contrato STJ n. 66/2016. CONTRATADA:
Giulia Tamborrino Comércio, Importação e Exportação Eireli - ME.
CNPJ: 22.713.728/0001-01. OBJETO: Fornecimento por demanda de
peças, componentes e acessórios genuínos e lubrificantes, aditivos e
fluidos, constantes em tabela de preços de peças do fabricante ou da
montadora dos veículos de propriedade do STJ. VIGÊNCIA: A partir
da assinatura, 31/12/2016 a 30/12/2017. FUNDAMENTO: Leis
8.666/93 e 10.520/02 e Decretos n. 5.450/05 n. 8538/15e Lei Com-
plementar n. 123/06. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.
157/2016. VALOR DO CONTRATO: R$ 250.240,94. CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO P.T: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE002651 no
VALOR de R$ 815,00, E.D. 33.90.30, Estimativo, em 7/12/16. SIG-
NATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Ge-
ral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Alberto Caio Tam-
borrino - Contratada

PROCESSO STJ 27469/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
185/2016. CREDENCIADA: PRÓ- CARDÍACO DF MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA. CNPJ: 32.926.551/0001-11. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUN-
DAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD
STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 25/11/2016. VIGÊNCIA:
20/12/2016 a 19/12/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, Djalma Luiz Monteiro Muffato - Credenciada.

PROCESSO STJ 27970/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
189/2016. CREDENCIADA: BIOFACE - DIRURGIA ORAL E MA-
XILOFACIAL - EIRELI. CNPJ: 02.280.379/0001-66. OBJETO: Pres-
tação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos be-
neficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-
SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 29/11/2016. VI-
GÊNCIA: 20/12/2016 a 19/12/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney
Noleto Costa - SAD/STJ, Robson Carvalho da Silva - Credenciada.

PROCESSO STJ 26448/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
192/2016. CREDENCIADA: INSTITUTO DE CIRURGIA DO LA-
GO. CNPJ: 04.887.710/0001-36. OBJETO: Prestação de Serviços de
Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de
Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO:
Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 29/11/2016. VIGÊNCIA: 20/12/2016 a 19/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Carlos Au-
gusto Carpaneda - Credenciada.

Processo STJ 10319/2015. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
37/2015. CONTRATADA: Associação de Pais e Amigos dos Ex-
cepcionais do Distrito Federal - APAE/DF. CNPJ: 00.643.692/0001-
96. OBJETO: Alteração das especificações e dos quantitativos dos
uniformes. FUNDAMENTO: Art. 65, I , alínea "a" e § 1º da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 21/2/16 a 05/8/17. ASSINATURA:
21/12/16. VALOR DO CONTRATO: R$ 333.779,20. SIGNATÁ-
RIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Wal-
ter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Wilma Chaves Kraemer -
Contratada.

Processo STJ 12203/2015. 5º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
71/2011. CONTRATADA: Brasmédica Hospitalar e Ortopédica Ltda.
CNPJ: 00.625.186/0001-74. OBJETO: Prorrogação excepcional do
prazo de vigência com manutenção provisória de preços e inclusão de
cláusula resolutória. FUNDAMENTO: Art. 57, § 4º, da 8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/12/16 a 18/12/17. ASSINATURA: 16/12/16. VALOR
DO CONTRATO: R$ 77.439,84. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE002686, no VALOR de R$
1.157,33. E.D. 3.3.90.30, Estimativo, em 12/12/16 e NE:
2016NE002687 no VALOR e R$ 1.424,00. E.D. 33.90.39, Estima-
tivo, em 12/12/16.SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Mar-
ques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e
João Eustáquio da Silva - Contratada.


